
PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

N. 5 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  ESERCIZIO/CONTO  CONSUNTIVO,  ESERCIZIO 
2019 - 2020 DELL'AZIENDA SPECIALE DELLA PROVINCIA DI SONDRIO "CENTRO DI 
FORMAZIONE PROFESSIONALE". 

L’anno 2021 duemilaventuno, addì 22 ventidue del mese di marzo, alle ore 15:00 con 

continuazione, in videoconferenza, essendo i membri del consiglio provinciale collegati con il si-

stema Lifesize, si è riunito il consiglio provinciale, in seduta di prima convocazione, debitamente 

convocato nei modi e termini di legge, resa pubblica mediante trasmissione telematica diretta 

sul sito internet istituzionale.

Assume la presidenza il Signor ELIO MORETTI, presidente della Provincia;

Assiste il segretario generale dottor CESARE PEDRANZINI.

Alla trattazione del presente ordine del giorno risulta: 

MORETTI ELIO

ANGELINI FRANCO

CORNAGGIA DARIA

DELLA BITTA LUCA

DEL NERO PATRIZIO

MASPES CRISTINA

PAROLO DANIELA

PEDRINI ALESSANDRO

RUGGERI ANDREA

SPADA FRANCO

STOPPANI MARIA LISA

Presidente

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Presente

Assente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presenti n. 9 Assenti n. 2

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Illustra l’argomento, su invito del presidente, il dottor Evaristo Pini, direttore del Centro di formazione professionale;

PREMESSO che:
 con  deliberazione  del  consiglio  provinciale  n.  41  del  26  luglio  2006,  è  stato  approvato  l'atto  costitutivo 

dell'azienda speciale della Provincia di Sondrio “Centro di formazione professionale”, con sede in Sondrio, via 
Carlo Besta, 3;

 dal 1° settembre 2008, a seguito d’intesa tra Regione Lombardia e Provincia di Sondrio, l’azienda si trova a ge-
stire, unitariamente, anche il centro di formazione di Vallesana in comune di Sondalo (ex ARIFL);

 l’azienda speciale opera a seguito di sottoscrizione con la Provincia di Sondrio, di apposito contratto di servizio 
per l’affidamento della gestione dei servizi formativi, approvato con deliberazione del consiglio provinciale n. 32 
del 18 novembre 2020 e sottoscritto nel mese di dicembre 2020;

 con deliberazione del presidente della Provincia n. 34 del 30 ottobre 2019 è stato approvato il bilancio di previ -
sione esercizio 2019-2020 dell'azienda speciale della Provincia di Sondrio “Centro di formazione professiona-
le”;

DATO ATTO che, con deliberazione n. 15 del 24 novembre 2020, il consiglio di amministrazione dell'azienda spe -
ciale della Provincia di Sondrio “Centro di formazione professionale” ha approvato il bilancio di esercizio/conto con-
suntivo per l’esercizio 2019-2020 dell’azienda stessa;

VISTA la nota pec del 21 dicembre 2020 n. 787/2020, protocollata al n. 0032645 con la quale il direttore del centro  
di formazione professionale ha inviato, per la prevista approvazione, a questa Provincia, il bilancio di esercizio/con-
to consuntivo per l’esercizio 2019-2020 composto da: deliberazione di approvazione da parte del consiglio di ammi-
nistrazione, stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, e comprensivo dei seguenti allegati: comunica-
zione della destinazione dell’utile di esercizio e relazione gestionale del consiglio di amministrazione, relazione del 
revisore;

CONSTATATA la regolarità del bilancio di esercizio/conto consuntivo per l’esercizio 2019-2020 del centro di forma-
zione professionale, allegato alla presente deliberazione;

VISTO l’articolo 4, comma 2, lettera c), del vigente statuto del centro di formazione professionale, approvato con  
deliberazione del consiglio provinciale n. 35 del 19 giugno 2012;

UDITI i seguenti interventi riportati per intero nella registrazione in atti:

Presidente: ringrazia il direttore Pini per il lavoro svolto.

Della Bitta: si unisce ai ringraziamenti del presidente per il lavoro del dottor Pini e dei suoi collaboratori.
Dalla relazione esposta emerge come il centro di formazione professionale sia un ambiente vivace e frizzante, do -
tato di capacità di innovazione.
Chiede alcuni elementi di approfondimento su due due aspetti:
1 – il percorso di collaborazione con altre realtà di formazione professionale (come prosegue e quali risultati sta 
portando, se anche per il futuro questa prospettiva resta confermata)
2 – la situazione della sede di Sondalo
Negli scorsi anni sembrava che questa sede fosse giunta al capolinea, esternamente era percepita come una real-
tà qualitativamente scarsa.
Dalla attuale relazione emerge invece che, seppur vi sia ancora molto lavoro da fare, anche questa sede pare aver 
imboccato una strada positiva che sta dando soddisfazioni non solo agli studenti dell’alta valle. 

Pini: chiarisce quanto richiesto dal consigliere Della Bitta.
In merito al punto 1 comunica che è stata costituita una fondazione con ENAIP e che la stessa è già pienamente  
operante. Si sono avviate delle collaborazioni, quali, la gestione amministrativa dei corsi OSS e OSA che la Provin -
cia e la Prefettura hanno delegato al PFP.  
Su questo tema un aspetto delicato è rappresentato dai ragazzi diplomati all’istituto Pinchetti e all’istituto Romegialli  
che avranno la possibilità di frequentare un corso con numero di ore minore grazie al loro diploma.
Un’altra iniziativa intrapresa, che vedrà la luce dal prossimo anno scolastico, è relativa alla possibilità di attivare un  
corso gestito direttamente dalla fondazione a Chiavenna.
La novità più significativa in materia di formazione e di grande attualità, considerata la difficile situazione creata dal-
la pandemia, è legata alla futura riconversione di molti addetti che non troveranno immediatamente una nuova oc-
cupazione non appena saranno sbloccati i licenziamenti.
Si tratta di riconvertire molte persone, soprattutto over 50 che aspirano magari a tipologie di lavoro affini. La fonda-
zione su questo potrebbe essere un valore aggiunto. 

copia informatica per consultazione



Per quanto riguarda il punto 2 evidenzia che vi sono segnali importanti di ripresa grazie anche alle ingenti risorse 
stanziate. Nel corso di qualche anno si è passati dalla presenza di circa 50 ragazzi ai circa 130 attuali, di cui 70 
convittori.
Si stanno avendo risultanti importanti anche in collaborazione con gli istituti Pinchetti di Tirano e Alberti di Bormio. A 
Bormio le esigenze di convittualità sono dovute alla scuola di montagna che attira ragazzi provenienti da località  
anche fuori provincia mentre a Tirano le esigenze sono manifestate soprattutto da ragazzi provenienti dal bacino di  
Livigno che scelgono di frequentare gli indirizzi professionali.
I presupposti per uno sviluppo della sede sono interessanti e le offerte a disposizione paiono ben rispondere alle 
esigenze. 

Presidente: sottolinea come, a seguito dei cambiamenti dell’ultimo anno, la capacità di adattamento alla nuova si -
tuazione sia fondamentale in tutti i campi. 
E’ segno di intelligenza ma anche un dovere, soprattutto degli amministratori.
Il PFP ha, forse meglio di altri, la possibilità, ma soprattutto, grazie anche al suo direttore, la capacità di farlo.

ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ESPERITA la votazione per appello nominale, che dà il seguente esito:

 presenti n. 9
 astenuti n.   =
 votanti n. 9

* favorevoli n. 9
* contrari n. =

DELIBERA

1. di approvare il bilancio di esercizio/conto consuntivo per l’esercizio 2019-2020 dell'azienda speciale della 
Provincia di Sondrio “Centro di formazione professionale”, così come approvato dal consiglio di amministra-
zione dell’azienda con deliberazione n. 15 del 24 novembre 2020 e costituito da: deliberazione di approva-
zione da parte del consiglio di amministrazione con la destinazione dell’utile di esercizio pari a  6.936,85€  
al fondo di riserva, stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa e comprensivo della relazione 
gestionale del consiglio di amministrazione, relazione del revisore, allegati al presente atto, quali parti inte-
granti e sostanziali; 

2. di comunicare all'azienda speciale della Provincia di Sondrio “Centro di formazione professionale” l’avvenuta 
approvazione da parte della Provincia.

Successivamente,

ESPERITA la votazione per appello nominale, che dà il seguente esito:

• presenti n. 9
• astenuti n.   =
• votanti n. 9

* favorevoli n. 9
* contrari n. =

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134,  comma  4,  del  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.

copia informatica per consultazione



Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così  sottoscritto.

Il Presidente
MORETTI ELIO
F.to digitalmente

Il Segretario Generale
PEDRANZINI CESARE

F.to digitalmente

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

Servizio Affari Istituzionali, Formazione Professionale e Politiche Sociali 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  98  /2021  con  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

ESERCIZIO/CONTO  CONSUNTIVO,  ESERCIZIO  2019  -  2020  DELL'AZIENDA  SPECIALE 

DELLA  PROVINCIA  DI  SONDRIO  "CENTRO  DI  FORMAZIONE  PROFESSIONALE".  ” si 

esprime ai sensi dell’art.  49, comma 1° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Sondrio li, 14/01/2021 

IL DIRIGENTE
(CINQUINI PIERAMOS )

f.to digitalmente

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE E CONTROLLO DI GESTIONE

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  98 /2021 con  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

ESERCIZIO/CONTO  CONSUNTIVO,  ESERCIZIO  2019  -  2020  DELL'AZIENDA  SPECIALE 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO "CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE".” si esprime 

ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1° del  decreto  legislativo  18 agosto 2000 n. 267, parere 

FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità contabile.

Sondrio li, 14/01/2021 

IL RAGIONIERE CAPO
(CINQUINI PIERAMOS )

f.to digitalmente

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Registro Deliberazioni di Consiglio

Deliberazione n. 5 del 22/03/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO/CONTO CONSUNTIVO, ESERCIZIO 2019 - 2020 
DELL'AZIENDA SPECIALE DELLA PROVINCIA DI SONDRIO "CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE".. 

Si certifica che copia delle presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio online della 
Provincia di Sondrio per rimanervi per la durata di 15 giorni consecutivi.

Sondrio  li, 29/03/2021

ll Segretario Generale
(PEDRANZINI CESARE)

f.to digitalmente

copia informatica per consultazione


